DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Macaúbas | Poder Legislativo

Nº 000078 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de setembro de 2025 Ano 1

SUMÁRIO
• PAUTA PARA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERIODO DO ANO DE 2025 – BIÊNIO 2025/2026.

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA 008-2025.
EXTRATO CONTRATO 023-2025.

Rua Artur Antônio Costa | 48 | Centro | Macaúbas-Ba Página 001
http://www.airdoc.com.br/portalmunicipio/ba/cmmacaubas/home

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8BCD085E1398AAF528F991D5115C9B28

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Macaúbas | Poder Legislativo

Nº 000078 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de setembro de 2025 Ano 1

Outros

PAUTA PARA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERIODO DO ANO DE 2025

– BIÊNIO 2025/2026 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DA

BAHIA, A SER REALIZADA NO DIA 11 DE SETEMBRO DE 2025, ÀS 8h00min, NO

PLENÁRIO DA CASA DA CIDADANIA, NA FORMA ABAIXO:

PRIMEIRA PARTE - PEQUENO EXPEDIENTE

- Abertura dos trabalhos pelo Senhor Presidente com a necessária e prévia confirmação do quórum

para realização da reunião.

- Apreciação da Ata da sessão ordinária anterior.

- Leitura de correspondências.

- Apresentação das proposições abaixo.

- PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 201/2025 “Institui a feira de artesanato na

Comunidade de Almoço no Município de Macaúbas e dá outras providências”.

- Uso da palavra pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores pelo tempo regimental de 03

minutos.

SEGUNDA PARTE - GRANDE EXPEDIENTE

- Uso da palavra pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores pelo tempo regimental de 05

minutos.

TERCEIRA PARTE – ORDEM DO DIA

- Primeira Votação das seguintes proposições:

- PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 200/2025 “Institui o dia Municipal da Cultura

Evangélica no Município de Macaúbas e da outras providencias”.

- Parecer nº 23/2025, da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final

- Segunda Votação da seguinte proposição:

- PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 199/2025 “Dispõe sobre a denominação do bem

público do Município de Macaúbas e da outras providencias”.

Macaúbas/BA, 10 de setembro de 2025.

Ricardo Azevedo Longa

Presidente

Rua Artur Antônio Costa | 48 | Centro | Macaúbas-Ba Página 002
http://www.airdoc.com.br/portalmunicipio/ba/cmmacaubas/home

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76B75C2C7A164275C40C07FB14A9D17F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Macaúbas | Poder Legislativo

Nº 000078 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de setembro de 2025 Ano 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Macaúbas | Poder Legislativo

Nº 000078 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de setembro de 2025 Ano 1

Dispensa

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, Nº 48, CENTRO

CNPJ: 13.225.057/0001-30 – MACAÚBAS – BAHIA

TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 022-2025-CAM

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008-2025

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS,
CONSISTENTES EM ASSESSORIA E CONSULTORIA PARLAMENTAR,
LEGISLATIVA E INSTITUCIONAL, COM VISTAS A SUBSIDIAR A
PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS NO DESEMPENHO
DE SUAS FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS, LEGISLATIVAS E
REPRESENTATIVAS

CONTRATADA: EFIC GESTÃO E SERVIÇOS LTDA;

CNPJ: 37.270.630/0001-96;

ENDEREÇO: Rua Castro Alves, S/N, Sala 01, Centro, Macaúbas-BA;

CIDADE/ESTADO: Macaúbas-BA;

CEP: 46.500-000;

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 21.200,00 (vinte e um mil e duzentos reais).

VIGÊNCIA: A futura contratação terá vigência de 04 (quatro) meses, a contar de sua

assinatura e posterior publicação, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/21.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021.

Após proceder a análise dos documentos constantes nos autos deste procedimento
administrativo de Dispensa de Licitação, RATIFICO/HOMOLOGO o processo em
epígrafe, conforme documentos anexos.

Publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido no art. 175 da Lei
n° 14.133/21, para fins de eficácia desta RATIFICAÇÃO.

Macaúbas, 10 de setembro de 2025.

RICARDO AZEVEDO LONGA
Presidente

Câmara Municipal de Macaúbas

Rua Artur Antônio Costa | 48 | Centro | Macaúbas-Ba Página 003
http://www.airdoc.com.br/portalmunicipio/ba/cmmacaubas/home

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8BCD085E1398AAF528F991D5115C9B28

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Macaúbas | Poder Legislativo

Nº 000078 Estado da Bahia - quarta-feira, 10 de setembro de 2025 Ano 1

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, Nº 48, CENTRO

CNPJ: 13.225.057/0001-30 – MACAÚBAS – BAHIA

EXTRATO DO CONTRATO

Extrato Resumido do Termo de Contrato n° 022-2025, Processo Administrativo
n° 022-2025-CAM, Dispensa de Licitação n° 008-2025-DI. Contratante:
CÂMARA DE VEREADORES DE MACAÚBAS, Estado da Bahia, Entidade de
Direito Público Interno, inscrita no CNPJ n°. 13.225.057/0001-30, com sede na
Rua Artur Antônio Costa, n° 48, Centro, Macaúbas - Bahia, neste ato
representada pelo Presidente desta Casa Legislativa, Sr. RICARDO AZEVEDO
LONGA, e do outro lado a Contratada: EFIC GESTÃO E SERVIÇOS LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita do CNPJ sob o n° 37.270.630/0001-
96, sediada na Rua Castro Alves, S/N, Sala 01, Centro, Macaúbas-BA, CEP.:
46.500-000, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por
PABLO BRUNO ALVES MOREIRA, sócio. Objeto do Contrato: Prestação de
serviços técnicos especializados, consistentes em assessoria e consultoria
parlamentar, legislativa e institucional, com vistas a subsidiar a Presidência da
Câmara Municipal de Macaúbas no desempenho de suas funções
administrativas, legislativas e representativas. Fundamentação Legal: Art. 75,
inciso II da Lei Federal n°14.133/2021. Valor Total: R$ 21.200,00 (vinte e um mil
e duzentos reais). Vigência: 04 (quatro) meses. Período Contratual: 10 de
setembro 2025 até 10 de janeiro 2026. Data da Assinatura: Macaúbas/BA,
10/09/2025.

Rua Artur Antônio Costa | 48 | Centro | Macaúbas-Ba Página 004
http://www.airdoc.com.br/portalmunicipio/ba/cmmacaubas/home

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8BCD085E1398AAF528F991D5115C9B28

		2025-09-10T16:42:43-0300